concipies, quanto magis nos ex ipsis rebns? Ac majorem partem prætermitemus aliarum rerum, quæ multæ nobis contigerunt, pudore deterriti. Tertio eadem de re Gregorius scripsit (b), sed non eodem modo. Declarat enim se non salibus ut antea et joci indulgere, sed serio loqui. Grata recordatione renovat in animo dies cum Basilio traductos, psalmodias et vigiliis, fratrum, quos Basilius ad summum pietatis evehebat, concordiam et animorum conjunctionem, scriptas una cum Basilio monasticæ vitæ leges et regulas, sacræ Scripturæ studium, et manuum laborem. Sunt hæc Gregorii tres literæ ita inter se nexæ, ut divelli non possint: et cum earum scribendarum origo ex Basillii epistola 14 orta sit, merito statuimus hanc epistolam non initio secessus scriptam fuisse, sed aliquot annis elapsis.

Decepit eruditos viros descriptio solitudinis Basillii, sed tamen ne illa quidem indicis caret, ex quibus locum Gregorio notum fuisse judicemus. Sic enim omnia depingit Basilius, sic loci commoda exaggerat, et iis quæ incommoda et injucunda esse debebant, aliam veluti formam dicendi lepore affingit, ut nequaquam videatur amico ignoti loci cognitionem injicere, sed potius cum eo perurbane et eleganter colludere. Deinde vero dum ait se negotiis distractum exspectare non posse dum veniat Gregorius, quænam illum negotia in Pontum celeriter proficisci cogebant, nisi monasterii jam constructi cura? Sed cum primum secessit, non eum negotia in Pontum vocarunt, sed solus amor solitudinis. Demonstrant etiam assuetum huic loco animum hæc verba (p. 94): Quod autem maximum de hoc loco dicere possumus, illud est, quod, cum ob situs opportunitatem ad omnes fructus proferendos idoneus sit, unum omnium mihi jucundissimum quietem ac tranquillitatem alit, non solum quatenus ab urbanis tumultibus liber est, sed etiam quia ne viatorem quidem ullum ad nos transmittit, si eos excipias, qui inter venandum nobiscum miscentur. Nam præter reliqua feras etiam enutrit, non ursos aut lupos vestros (absit!), sed cervorum atque silvestrium caprarum greges, leporesque, et si quid his simile. Num igitur cogitas, quo ego periculi stultus venerim, cum hujusmodi sedem Tiberina, orbis terrarum barathro, commutare pertinaciter vellem? quem ad locum nunc properanti veniam dabis. Nam profecto nec Alcmaeon inventis Echinadibus amplius oberrare voluit.

Unum nobis restat explicandum, cur Basilius in Pontum proficiscens, speret se tandem aliquando finem oberrandi facturum, quasi tunc primum se in solitudinem reciperet. Non valde difficilis et abstracta res est. Quamvis enim Basilius solitudinem suam in deliciis haberet, eum tamen ab illa nunquam causæ graviore abstraxerunt; coactus est Constantinopolim proficisci anno 359. Venit Na-

(a) Naz. ep. 8.

(b) Naz. ep. 9.

zianzum anno 360. Dianio Cæsariensi periculose ægrotanti adfuit anno 362. Videtur ergo defunctus molestiis alicujus peregrinationis nova quadam cupiditate monasterium repetiisse; sibi que nullam deinceps oberrandi causam superventuram sperasse.

Locum sibi vindicat epistola decima quinta inter eas quæ scriptæ in secessu fuerunt. Commendat Basilius Arcadio comiti rei privatæ *cives metropolis*: quo nomine Cæsaream abæns et in Ponto degens appellare potuit; sic enim eam designat ipse Gregorius Theologi pater in epistola inter Basilianas 47. At in ipsa urbe nec apte illam nec commode metropolim vocasset.

Refert Tillemontius hanc epistolam ad divisionem Cappadociæ. Sed ad eam rationem, quam attulimus, illud etiam accedit, quod cum epistolæ, quæ de divisione Cappadociæ scriptæ sunt, flebili prorsus stylo mala patriæ deplorent, hæc decima quinta nihil aliud habet, nisi percutam et perurbanam commendationem.

#### CAPUT VIII.

I. De Juliano imperatoris ad sanctum Basilium epistola. II. Sanctus Gregorius Nazianzenus presbyter creatur. III. Basilius accersitur a Dianio Cæsariensi, et cum eo communicat. Utrum merito hunc hominem laudaverit Basilius. IV. Dianio Cæsariensi succedit Eusebius sub Juliano. V. Julianus Cæsaream tendit. Spuriæ epistolæ Basilii et Juliani. VI. Cæsarienses maxime odit, Basilio et Gregorio minitatur. VII. Videtur Basilius sub Juliano scripsisse adversus Eunomium. Sub eodem scriptæ duæ aliæ epistolæ. VIII. Ad idem tempus referendæ sancti Athanasii ad Basilium litteræ. IX. Probatum sub Juliano Gregorium Nazianzi episcopum subscripsisse formulæ non orthodoxæ. X. Statim post mortem Juliani Gregorius Basilium invisit.

I. Julianus imperator, qui Basilium et Gregorium Aribenis cognoverat, eo magis in utroque studio Christianæ religionis odio habuit, quo majora in eis ad illam defendendam ingenii et doctrinæ præsidia videbat. Sed tamen si genuinæ sunt hujus apostatæ ad Basilium litteræ, videtur initio Basilii blanditiis alliciendi spes inanes concepissee. Invitat eum ad se, ut ad imperatorem ita cum amicis viventem, ut nec ei adulari cogantur; nec ob imperii splendorem, aut rerum publicarum occupationem molesti occurrant. Concedit ei cursum publicum, si ad se properare velit. Hæc epistola inter Juliani litteras duodecima est. Scriptam conjicit Dupinus a Juliano nondum Christianam religionem aperte ejuranti. Negat hoc Tillemontius; quippe cum repugnet ut Basilium Julianus ad se in Gallias invitaverit, et de publico in Oriente cursu ad arbitrium suum nondum Augustus statuerit. Sed tamen non invitum concedit Julianum, cum hæc scriberet, nondum persecutionis signum extulisse. Abiere in has conjecturas eruditi illi viri, quia hanc epistolam ad Basilium scriptam putabant. Sed si eam scripsit Julianus, homini scripsit Constantii aulæ incommoda

A experto, non Basilio qui nunquam hujus Imperatoris limen attigit. Id patet ex his verbis Juliani: *Vivimus enim inter nos non cum sola aulica simulatione, quam te credo hactenus expertum esse.* Altera tribuitur Juliano ad Basilium epistola, de qua quidem et de Basilii responsione infra agemus.

II. Gregorius Nazianzenus cum paternæ cedens auctoritati, sed tamen invitum ac non libens, presbyter creatus fuisset, hæc tyrannide (sic enim ipse appellat) offensus in Pontum fugit (a), tum ut dolorem suum amici colloquiis leniret, tum ut deliberaret quid sibi agendum esset. Non tamen diu in hac solitudine resedit, sed partim obducto dolori callo, partim veritus ne patris iram in se concitaret (b), si precanti non cederet, rediit ad diem Paschæ, cum alio die festo non multo ante discessisset. At enim ipse de se (c): *Μυστήριον ἔχρισέ με, μυστηρίῳ μικρὸν ὑπεχώρησα, ὅσον ἑμαυτὸν ἐπισκέψασθαι, μυστηρίῳ καὶ συνεισέρχομαι.* *Mysterium unxit me: mysterio paulisper cessi, ut meipsum inspicerem et explorarem: cum mysterio etiam simul introeo.* Existimat Nicetas ordinatum illum fuisse in die Natalis Christi, fugisse die festo Luminum, qui paulo post Natale Domini celebrabatur. Unde existimat Tillemontius Gregorium die 25 Decembris ordinatum fuisse anno 365, aut 362. Sed libentius inclinatur in annum 362, quia Basilium, quem post Gregorium ordinatum fuisse constat, anno 362 ad hanc dignitatem censet evectum fuisse. De Basilio infra videbimus; sed interim doctissimi viri opinionem confirmare possumus testimonio Gregorii, qui sic loquitur in *Apologia*, quam reditu suo composuit (d): *Καὶ τὸν μὲν ἐξῴθεν οὐ δέδοικα πόλεμον, οὐδὲ τὸν νῦν ἐπαναστάντα θῆρα ταῖς ἐκκλησίαις, καὶ τοῦ πονηροῦ τὸ πλήρωμα, καὶ πῦρ ἀπειλή, καὶ ξίφος, καὶ θῆρας, καὶ κρημνοὺς, καὶ βάραθρα, καὶ πάντων γένηται τῶν πώποτε μανέντων ἀπανθρωπότατος, καὶ ταῖς οὐσαῖς τιμωραῖς προσεξέρρη χαλεπωτέρας.* *Nec vero externum bellum metuo, nec feram illam, quæ nunc adversus ecclesias impetum fecit, etiamsi ignem minetur, etiamsi gladios, etiamsi seras, etiamsi præcipitia et voragines, etiamsi omnium, qui unquam furore præcipites acti sunt, crudelissimus fiat, etiamsi jam inventis suppliciis acerbiora alia comminiscatur.* Ex his non obscure colligimus Gregorium hæc scripsisse anno 362, ac proinde ordinatum fuisse die 25 Decembris proxime elapsi. Exhibet enim nobis animum non tam pugnam expertum, quam paratum ad pugnandum; ex quo illud sequitur, nondum Julianum in Cappadociam venisse. Præterea, si hæc scripsisset Gregorius post Pascha anni 365, quo tempore tam multa exstabant Juliani crudelitatis exempla, non jam suspicatus esset quid facturus esset apostata, sed ejus facta indicasset, enimque non expectatione, ut in testimonio allato, sed re crudelissimum judicasset. Videtur ergo hæc scripsisse Grego-

(a) Carm. 1.

(b) Ibid.

(c) Or. 41.

(d) Naz. or. 1.

rius, antequam Julianus, qui Constantinopoli profectus est mense Maio anni 362, in regionibus, quas Antiochiam petens peragravit, horrenda crudelitatis monumenta reliquisset, quibus postea cumulum in Oriente impositum.

III. Non multo post Gregorii reditum, Basilium Cæsaream venit, Dianii Cæsariensis accersitu. Is enim cum in gravem morbum incidisset, ex quo etiam e vita discessit, cum Basilio, quem a se subscribens formulæ Constantinopoli allatæ alienaverat, amicitiam et communionem redintegrare voluit, antequam moreretur. Itaque accersito Basilio dixit (a) : *Domino teste, se scripto Constantinopoli allato in simplicitate cordis assensisse, sed nihil ad fidei Nicænæ a sanctis Patribus expositæ eversionem sibi proposuisse, neque aliud in corde habere, quam quod ab initio traditum acceperat... imo etiam precari se ut ne separetur a sorte trecentorum decem et octo episcoporum, qui piam illam doctrinam orbi annuntiantur.* His auditis Basilius, scrupulo omni evulso, ad communionem Dianii accersit.

Magnis laudibus hunc episcopum effert Basilius; et cum eum anathematizasse diceretur, id a se instar magni criminis detestatus est. Declarat (b) *se ab ineunte ætate educatum fuisse in illius amore; et intuendo considerasse quam esset ille vir aspectu venerabilis, quanta majestate præditus, quantum dignitatis sacerdotalis ore præferens.* Postquam autem virilem ætatem adeptus est, tum vero illum ex animæ bonis novisse, illiusque delectatum consuetudine, simplicitatem et ingenuitatem ac liberalitatem morum perspexisse, et quæcunque alia propria erant viri ornamenta, animi mansuetudo, magnanimitas simul et bonitas, decori studium, animus iræ expers, hilaritas et affabilitas gravitate permista. Quare ipsum inter homines virtute spectatissimos numerabat. Addit eum pro sua morum lenitate et mansuetudine omnibus paterno pectore satisfacere solere.

Difficile prima specie videtur has laudes conciliare cum maculis, quas nomini Dianii historiæ monumenta inurunt. Is enim in sede inter alias eminenti collocatus, ac magnorum fidei Nicænæ defensorum successor, conjunctus cum Arianis reperitur in concilio Antiocheno anni 344, in quo tam multa impie et nefarie gesta sunt: ejusque nomen a Julio papa primo loco recensetur inter episcopos Eusebianorum partium. In annotatione, quæ ad hunc Julii epistolæ locum apposita est apud sanctum Athanasium, observat eruditus editor Dianium sive Danium, quem Julius primo loco recenset, non esse episcopum Cæsariensem, sed eundem qui passim apud Athanasium *Δόγμιος*, quandoque apud Hilarium *Diognius*, communius apud utrumque *Θεόγνιος* et *Theognis* vocatur, id est Theognidem Nicænum. Hujus conjecturæ hæc affertur ratio, quod Dianium Cæsariensem nusquam Athanasius inter Arianos vel Eusebianos numeret,

A Basilius vero maximis laudibus effert. Sed minus commoda videtur hæc famæ Dianii defendendæ ratio. Etiam si enim Theognis in Julii epistola, non Dianius legeretur (quod tamen fieri debere negat doctissimus editor litterarum Romanorum pontificum, quia Theognis Nicænus in eadem epistola proprio nomine appellatur); num idcirco Dianii nomen ex Sozomeni Historia (c) deleri posset, qui eum inter præcipuos concilii Antiocheni episcopos numerat? Præterea aliud probrum non multo minus inhæret Dianio Cæsariensi ex Sardicensi concilio, in quo cum Arianis conjunctus fuit (d), seque cum eis junxit ab orthodoxis episcopis, neque exorsus videtur fuisse eorum nefariæ in Julium papam, Athanasium, Osium, Maximinum Trevirenses audaciæ, quos anathematizare non dubitarunt. Frustra ergo expungatur Dianii nomen ex epistola Julii papæ, in qua tamen primus ob sedis dignitatem videtur recenseri, quod primas inter hæresis defensores tenebat.

Sed cur hunc hominem, cujus famæ ejusmodi macula insidebat, tot laudibus extulit Basilius? Illum sane Basilius, si recte attendimus, non sine exceptione laudat. Non enim ei studium sanæ doctrinæ, non constantiam in periculis pro fide obeundis attribuit: quæ tamen præcipue laudari his temporibus in episcopo tantæ sedis debuissent. Quinetiam, ut se ab ejus communionem removeret, forte non solum novissimo illius factis, sed etiam superioribus gestis rebus adductus fuit. Non enim video, cur Gregorii Nazianzi episcopi, qui formulæ non orthodoxæ subscripsit, communioni semper affixus fuerit, Dianio autem, cui tot nominibus obstrictus erat, non eandem exhibuerit animi moderationem; nisi quia perspicuum erat Gregorii mentem illæsam ac atramento, ut ait ejus filius (e), minime infectam fuisse, Dianius vero non ita sese hactenus paraverat, ut eum suspicio non attingeret.

Sed si Dianius Arianorum fermentum non effugit, non tamen eorum errorem animo suscepisse credendus est, et a Basilio laudari non debuisset. Constat enim Arianos, quandiu in solo Consubstantiali oppugnando hæreere videbantur, ac hæresis venenum premebant, pluribus orthodoxis episcopis succum fecisse, qui partim pacis decepti studio, partim spe aut metu conducti, eorum intererant conciliis et formulis subscribebant. At postquam Arianis ex dissimulationis latebris in apertam impietatem prodierunt, tum vero plurimi ab eorum communionem discessere, eorumque impietati bellum indixere, quales in concilio Seleuciensi quinque supra centum numerati sunt. Videtur ex ejusmodi hominum numero fuisse Dianius. Lenis illius indoles, qualis a Basilio depingitur, ut omnino idonea non erat quæ Arianis fortiter resisteret, ita a perturbanda Ecclesiæ suæ pace aut doctrina immutanda erat alienio-

(a) Ep. 51, n. 2.

(b) Ibid. n. 1.

(c) L. III, c. 5.

(d) Hilar. fragm. 2.

(e) Or. 19.

sima. Nicenam fidem ab eo minime attentatam in A Ecclesia Cæsariensi fuisse testantur quæ moriens Basilio juravit. Huc accedit ipsius Basilii testimonium (a), qui fidem Nicenam in Ecclesia Cæsariensi semper viguisse testatur: nec probabile est Dianium novam ausum esse formulam proponere. Erat enim plebs Cæsariensis, ut ait Gregorius Nazianzenus (b), ob fidei calorem ad seditionem proclivis; nec si quid novi docuisset Dianius, illius memoria tanto in pretio fuisset, ut odium Basilio conflatos se inimici sperarent, si Dianium ab eo anathematizatum dicerent.

Neque etiam illud dubium est quin se ab Arianis disjunxerit, ubi eorum aperte erupit impietas, et cum fortissimis fidei defensoribus conjunxerit; siquidem S. Meletii communicator exstitit, et præclari certaminis, quod magnus ille athleta sustinuit, admirator, ut colligi potest ex his Basilii verbis (c): *Nos autem, inquit, quia qui prior veritatem libere defendit, et bonum illud certamen Constantio imperante certavit, Meletius est reverendissimus episcopus; et quia eum habuit Ecclesia mea communicatorem, magnopere eum diligens ob sortem illam ac invictam dimicationem, idcirco habemus illum hactenus, Deo largiente, communicatorem, et certe, si Deus voluerit, habebimus.*

Videtur ergo Dianius ex conciliis Arianorum reversus ad Ecclesiam suam, vel occultasse quæ foris egerat, vel morum lenitate, ac ejusdem semper fidei prædicatione invidiam et indignationem declinasse. Quare non debuit Basilio episcopo suo exprobrare, quæ se puero difficillimis temporibus gesta fuerant, nec ei debitas laudes denegare, quas ei magna virtutum ornamenta omnium judicio conciliabant; cum præsertim Basilius cum pluribus aliis, qui non semper ab omni Arianorum fermento puri et intacti fuerant, ut Basilio Ancyrano et Eustathio Sebasteno, communionem et amicitiam conjunctus fuerit. Forte iidem de causis Athanasius nunquam Dianium inter Eusebianos ac hæresis defensores numerat: quanquam cum eo minime communicabat Athanasius. Enumerans enim provincias quibuscumque communicabat, de Cappadocia prorsus silet (d).

IV. Mortuo Dianio Cæsariensi, cum advenissent nonnulli provinciæ episcopi ut successorem ordina- D rent, scissi sunt Cæsarienses in contraria studia, aliis alium episcopum poscentibus (e). Vehemens erat seditio nec facile sedari poterat. Propensa enim erat civitas ad seditiones, in electionibus præsertim, ob fidei fervorem: ac præcellens cathedræ dignitas calorem animis addebat. Tandem universi summo consensu unum ex magistratibus, Eusebium nomine, virum fide et moribus præstantem, invitum et reluctantem corripunt, ac opem ferentibus militaribus copiis, quæ tunc in urbe erant, in sacrarium addu-

cunt, ac episcopis offerunt, a quibus partim precibus, partim vi et immoderato et tumultuario impetu contendunt, ut Eusebium baptizent et episcopum proclamant. Coacti illi Eusebium baptizant, episcopum renuntiant, in throno collocant, sed manu potius quam animi sententia, ut postea declaratum est. Statim enim atque ab importuna multitudo liberi et soli fuere, consilium inter se inierunt, ut nihil eorum quæ gesta fuerant, ratum ac firmum ducerent; vim ei objicientes, qui non minus quam ipsam vim passus fuerat. Dissensit huic consilio Nazianzi episcopus, ac ordinationem Eusebii non minus fortiter defendit, quam si libere facta esset. Demonstravit collegis vim sibi cum Eusebio communem fuisse: itaque aut accusandum eum non esse, aut episcopos pari crimine implicandos vel etiam graviore. Longe enim satius fuisse extremum periculum adire, ordinationi resistendo, quam semel peractam antiquare velle, præsertim eo tempore, quo veteres inimicitia deponendæ erant; non novæ suscipiendæ.

Expectabatur enim Julianus, qui tunc in Christianos fremebat: minitabatur ei qui ordinatus fuerat, ac in summum periculum devenerat civitas. Nam iracundiæ, quam Julianus in Cæsarienses ob incensum Fortunæ templum conceperat, novas faces admovit unius ex magistratibus ordinatione, qua rem publicam lædi querebatur. Ipse etiam præses quærebatur quomodo et gratiam apud Julianum iniret, et Eusebium ulcisceretur, cui amicus alioqui non erat, sed ob diversa in rei publicæ administratione studia succensebat. Accersebat ergo per litteras episcopos, ut Eusebium accusarent, additis etiam minis tanquam jussu imperatoris. Hic quoque enituit episcopi Nazianzeni summa animi fortitudo. Sic enim respondit præsidi (f): *Nos, inquit, (potentissime præses) rerum omnium, quæ geruntur, censorem unum ac regem habemus, qui nunc oppugnatur. Is et præsentem electionem expendet, quam nos rite ac legitime, atque, ut ipsi gratum est, fecimus. Vos autem alia quidem aliqua in re nobis, si animus ita tulerit, vim afferre perfacile potestis, id autem nemo unquam nobis adimet, quine ea, quæ facta sunt, ut recte ac juste facta defendamus. Nisi forte hanc quoque legem statuatis, quibus ne in nostrum quidem res prospicere fas est.* Epistolam admiratus est præses, etsi primo moleste tulit: atque hac Gregorii constantia Juliani impetus compressus, civitas metu liberata, episcopi dedecore et ignominia.

Cum hæc ordinatione peracta sit instante Juliani adventu, ut testatur Gregorius, videtur ad mensem Junium aut Julium collocanda. Profectus est enim Constantinopoli Julianus mense Maio, exeunte, et cum in regionibus interjectis aliquandiu commoratus fuerit (ubique enim impietatis suæ vestigia

(a) Ep. 140, n. 2.

(b) Or. 19.

(c) Ep. 258.

(d) Hist. Arian.

(e) Naz. or. 19.

(f) Ibid.

-reliquit), vix potuit ante Julium aut Augustum Cæsaream advenire.

V. Dum autem urbi propinquat, si illius ad Basilium epistolæ habenda fides, præcipit Basilio, ut sibi Cæsaream adveniendi et adhuc publicum iter tenenti, præsto sint mille auri libræ : secus minatur se Cæsaream eversurum, ac statuas et templa erecturum. Sed hoc ipso ex loco spuriam esse epistolam perspicitur. Non enim tunc Cæsareæ erat Basilium, sed latebat in Ponti solitudine, vixque peracta erat ipsius Eusebii ordinatio, cum Julianus venit. Idem erratum commissum est in *Vita S. Basilii*, quæ supposita est Amphilochio. Ibi enim Basilium Juliano obviam processisse dicitur, et Libanius Juliani quæstor genibus pontificis, nempe Basilii, *advolutus*. Nec accuratior Nicephorus, qui Basilium, Juliano per Cappadociam transeunte, Ecclesias Cappadociæ rexisse dicit, τῶν ἐν Καππαδοκίᾳ ἐκκλησιῶν τηλικάδε τὴν ἐπιτροπὴν ἔχοντος. Frustra Pagius hæc revocat ad auctoritatem, quam sub Eusebio presbyter Basilium habebat, nam sub presbyter quidem tunc erat. In *Chronico etiam Alexandrino* Basilium Cæsareæ sub Juliano episcopus statuitur. Fucum ergo fecit epistolæ fabricatori hæc de Basilii episcopatu opinio.

In quodam scholio vetustissimi codicis Medicæi, utraque epistola, Juliani et Basilii, nihil prorsus habere dicitur, quod Julianum aut Basilium redolet. Eas tamen non omnino rejicit Tillemontius, et quominus omnino rejiciat, detinetur potissimum testimonio Sozomeni, cui notas illas fuisse putat. At profecto epistolæ illæ non exstabant tempore Sozomeni. Is enim Juliani epistolam commemorat (a) ad episcopos qui tunc maxime insignes erant, τοὺς τότε διαπρέπουσιν ἐπισκόπους ἐπέστειλεν. Quæ autem hodie exstat, soli inscripta Basilio, nec alium quam Basilium compellat. Deinde vero Julianus res Christianorum in epistola, quam memorat Sozomenus, irridebat, et Apollinarii adversus ethnicos librum exagitabat. Nullum hujus rei vestigium in epistola quam nunc habemus. Ipsa etiam episcoporum responsio, quam Basilio Sozomenus a nonnullis tribulatur, videtur opus aliquod insigne ad eruditionem fuisse. At enim idem scriptor, quicumque operis auctor sit, eum ob animi magnitudinem et eruditionem admiratione dignum esse. At neminem puto in epistola, quæ sub Basilii nomine ad Julianum scripta servatur, eruditionem miraturum. Leguntur quidem in nostris epistolis quæ Sozomenus ex Juliani et episcoporum litteris excerpit : nempe illud Juliani : "Α δὲ ἀνέγνων, ἔγνω καὶ κατέγνων. Quæ autem legi, intellexi et condemnavi : tum Basilii responsio : & μέντοι ἀνέγνως οὐκ ἔγνως· ἐὶ γὰρ ἔγνως, οὐκ ἂν κατέγνως. Quæ autem legisti, non intellexisti ; nam si intellexisses, non sane condemnasses.

A Sed Juliani dictum dæest in plerisque codicibus, Basilii vero in omnibus præter Harlæanum. Præterea cum tota epistola hæc tam parum cohærent, ut asserere esse merito pronuntiet Dupinus.

VI. Vix ullam civitatem pejus oderat Julianus quam Cæsaream, eo quod studiis Christianæ religionis ferret, ac paucissimos haberet ethnicos. Præterea ex tribus templis, quæ in hac urbe fuerant, jam duo antea a Christianis eversa fuerant, nempe Jovis et Apollinis. Tertium, quod Fortunæ dicebatur, sub ipso Juliano eversum, furis eum incendit. Quomodo pœnas a Cæsariensibus repetierit, legi potest apud Socratem lib. v, c. 4. Iracundia præcipue exarsit in S. Euppsychium, qui hujus facti dux et auctor fuisse dicitur. Huic adjungitur a Basilio (b) sanctus Damas et alii, qui egregii facinoris videntur conscii fuisse. Horum dies festus quotannis Cæsareæ die septima Septembris summa celebritate recolebatur, ut perspicui potest ex pluribus Basilii epistolis (c), in quibus episcopos Ponti, Eusebium Samosatensem, Amphilochium, ad hunc diem, ut longe celeberrimum, invitat. Sed si passus est S. Euppsychius mense Septembri, ac proinde anno 362 (non enim alius annus regnantem habuit Julianum mense Septembri), vel (d) alia illius martyrii assignanda causa, siquidem jam eversum erat (e) templum, cum Julianus Cæsaream venit ; vel eum Julianus in carcere usque ad mensem Septembrem detineri voluit, ut pœnas ejus longius produceret. Error est in Menæis Græcorum. Nam die 9 Aprilis habemus festum S. Euppsychii sub Juliano passi : die autem 7 Septembris S. Euppsychii Cæsareæ in Cappadocia martyris, quem sub Adriano collocant. Fidem etiam coram Juliano liberrime confessus est ac varia pertulit supplicia, teste Palladio (f), presbyter Philoromus, Basilio charissimus, qui describendis libris et victum sibi et pauperibus subsidia parabat, nec quemquam sibi munerari patiebatur. Si nullæ exstant Juliani ad Basilium litteræ ; illud saltem constat, infensum ei fuisse Julianum (g). Nam Basilium et Gregorium consilii et incepti sui adversarios et hostes dicere solebat, nec leviter eis minabatur : sed minæ decus addebant et ad pietatem acuebant. Cum autem eos et moribus et eloquentia et mutua inter se concordia claros jam inde a Græcia esse sciret, Cyclopi honorem illis deferebat, postremosque reservabat : vel dæmonibus eos ut magnum quiddam munus immolare volens, vel se abrepturum in barathrum suum stulte sperans.

VII. Scripti videntur sub Juliano libri adversus Eunomium, ac non multo post Juliani mortem in lucem editi. Non enim citius hoc opus aggredi potuit Basilius. Depositus est Eunomius anno circiter 361. Coram judicibus, qui eum damnare, ne verbum quidem proloqui voluit, eo quod nefarii homines et

(a) Lib. v, c. 18.

(b) Ep. 252.

(c) Epist. 100, 176, 252.

(d) Tillemont., not. 19 in *Basil.*

(e) Naz. or. 19.

(f) *Hist. Laus.* c. 113.

(g) Naz. or. 4.

improbi, ut ipse aiebat (a); in iudicium munus sese obrusissent. Sed postea librum suum composuit, quem inscripsit *Apologiam*. Non tamen hanc elucubrationem statim exsudavit. Nam perabsurde illum facere ait Nyssenus (b) quod sibi videretur *Apologiam* in tempore instituisse, quamvis longe aberrasset a tempore, quod tunc maxime opportunum fuit, cum iudices sederent. Ἐαυτὸν μὲν κατὰ καιρὸν ἀπολελογῆσθαι λέγει, τοσοῦτον τοῦ καιροῦ κατόπιν γεγόμενον. Ex his patet aliquid spatii iudicium inter et *Apologiam* effluxisse; nec proinde Basilium ante annum 362 aut 363, stylum ad eam refellendam exacuuisse.

Neque etiam serius hoc opus collocari potest. Ait enim Basilium (c) se in hoc scribendi genere omnino inexercitatum esse, seque silentium, cuius ab initio studiosus fuit, servatum fuisse, si nihil contra veritatem Evangelii tentatum fuisset. Præterea hoc opus misit Leontio sophistæ anno 364, ut videre est in epistola 20. Sed dubitandi locum non reliquit Nyssenus. Is enim testatur (d) Eunomium in elaboranda adversus Basilium responsione non minimam vitæ suæ partem insumpsisse; nec mirum esse, si tantam amatorum suorum approbationem commoverit; cum hoc opus per tot annorum olympiades concinnaverit. Quare cum hæc secunda Eunomii *Apologia* statim post mortem Basilii prodierit, qui prima die anni 379 obiit; saltem duodecim annorum spatium inter opus Basilii et responsionem Eunomii statuendum, ne tot olympiades, quas in hac elucubratione insumpsisse Eunomius dicitur, absurdam exaggerationem habere videantur. Videntur ergo libri in Eunomium prodiisse anno 365, aut 364.

Narrat Photius (e) Eunomium, etsi multas olympiades in hoc opere insumpsit, illud tamen vivente Basilio absolvisse, sed sedulo cavisse ne in illius manus perveniret, ac fidei tantum amicis legendum commisisset. Addit easdem cautiones mortuo Basilio adhibitæ fuisse, quamvis nihil jam metuendum videretur: sed tamen consecutum non esse Eunomium, ut opus non incideret in manus Theodori, Gregorii Nysseni et Sophronii, qui illud egregie profligarunt. Ex his patet quam non pudenter mentiatur Philostorgius, cum Basilium ait (f) lecto hujus responsionis primo libro, perculsum dolore e vita migrasse. Secunda illa Eunomii *Apologia* in tres libros distributa erat, si Photio credimus. Quinque numerat Philostorgius. Prima vero unico libello continebatur. Videtur Basilium hoc opus monachorum suorum rogatu refellendum suscepisse. Ait enim (p. 207, 208) iis, quibus elucubrationem suam nuncupat, se eorum amore adduci, ut ipsorum mandatis morem gerat; seque eorum precibus sperat ido-

neam dicendi vim accepturum. Sed nescio unde hauserit Photius hanc quoque primam *Apologiam* Eunomium in tenebris arcano fovisse, ita ut eam vix nancisci potuerit. Nihil ejusmodi apud Basilium legitur: sed suas quidem Eunomium blasphemias sub specioso *Apologiæ* nomine occultasse dicit; ipsam autem *Apologiam* minime dicit occultasse.

Scripta est adversus Eunomium epistola 16, quæ tamen videtur longioris elucubrationis fragmentum potius esse, quam epistola.

Scripta sub Juliano epistola sequens ad Origenem, cujus filios Basilium libenter in sua solitudine viderat. Erat Origenes ille vir eruditus, et religionem sub impio imperatore scriptis defenderat, aut saltem liberrime confessus fuerat. Deo enim gratias agit Basilium, quod veritatem ex eorum qui summam potestatem habent prodicione lædi non siverit, sed per Origenem defensionem veritatis impleverit. Non dubitat quin illi cito exarescant, Origenes vero efflorescentem ac semper novam mercedem a Domino consequatur ob ea quæ pro ipsius nomine locutus est. Existimat Tillemontius id de Ecclesia meritum esse Origenem, ut cum Julianus Christianos a liberalibus disciplinis arceret, ipse nonnulla in eorum usum, itidem ut Apollinarius, elaboraret.

Redolet idem tempus epistola 18 ad Macarium et Joannem, quos cum multa deterrerent ab ascetica vita amplectenda, hortatur Basilium ut nec eos conturbet mendax contumelia, nec minæ terreant eorum, qui summam potestatem habent, nec risus contristet aut contumelia familiarium, nec condemnatio ab hominibus curam et studium præ se ferentibus, a quibus fortissima ad decipiendum esca prætentitur, simulata adhortatio.

VIII. Videtur sub Juliano sanctus Basilium accepisse litteras a S. Athanasio; quas in manibus habere se et exposcentibus ostendere testatur in epistola 204, n. 6. In his litteris sanctus Athanasius a Basilio consultus clare pronuntiabat, *Si quis ex Arianorum hæresi transferri voluerit, fidem Nicænam confitens, eum admittendum esse, nec in eo recipiendo hæsitandum.* Hujus decreti socios citabat Athanasius et Macedoniæ et Achaïæ episcopus omnes.

Cur has litteras ad hoc tempus referam, potius quam ad annum 371, non infirma suppetunt rationum momenta. Cum sanctum Athanasium consuluit Basilium anno 371, jam moveri cœperat quæstio de Spiritu sancto, quæ Basilium aliquid fidei Nicænae addere coegit. At litteræ de quibus nunc agimus, nihil prorsus addendum præscribebant: quod argumento est nihil ea de re sciscitatum esse Basilium, sed tantum de iis qui ab Arianorum hæresi redi-

(a) Nyss. 1 *Eunom.*  
(b) Ibid.  
(c) 1 *Eunom.* n. 1.

(d) Ibid. 86.  
(e) Cod. 158.  
(f) Lib. VIII, n. 12.

bant. 2<sup>o</sup> Citabat Athanasius hujus decreti socios Macedoniæ et Achaïæ episcopos omnes, qui idem procul dubio in conciliis suis statuerant. At nihil prorsus dicebat de aliarum gentium, nempe in Gallia et Hispania et ubique, episcopis, quibus idem placuisse testatur in epistola ad Ruffinianum. Num igitur S. Athanasium dicemus tot synodorum decreta imprudentem omisisse, aut Basilium, qui illius epistolam in manibus habebat, et exposcentibus solebat ostendere, quid in ea scriptum esset nescivisse? Id profecto verisimile non sit. Quare longe satius est epistolam S. Athanasii scriptam quidem post synodos in Ægypto et Macedonia et Achaia celebratas existimare, sed antequam concilia eadem de re in Hispania et Gallia et aliis locis haberentur, aut saltem habita nuntiarentur Athanasio. 5<sup>o</sup> Rationem reddit Basilium, cur Eustathium ad suam communionem admisisset. Non enim difficile est Eustathium his verbis depictum agnoscere: *Si quos aliquando, inquit Basilium, ab Ario magistro profectos in communionem admisimus, morbum intimo corde occultantes et pia verba loquentes, aut certe iis quæ a nobis dicebantur non repugnantes, ita suscepimus: cum non omne de talibus iudicium nobis ipsis permitteremus, sed sententiam, quæ prius lata de illis fuerat a patribus nostris, sequeremur. Ego enim cum accepissem litteras beatissimi patris Athanasii..... ratus necesse esse tantum virum sequi ob eorum qui legem tulerant, auctoritatem, simulque cupiens pacificationis mercedem consequi, fidem illam confitentes ascribebam numero communicatorum.* Adduxerunt ergo Basilium Athanasii litteræ, ut cum Eustathio communicaret; et antequam has acciperet litteras, incertus erat utrum Eustathii communionem necne admitteret. Id autem minime congruit: anno 371. Tunc enim nullas habebat, aut saltem nullas sibi habere videbatur ambigendi causas: et cum longe ante annum 371, firma cum Eustathio communionem et amicitia conjunctus esset; nequaquam eum litteræ hoc anno acceptæ ad hanc communionem adducere potuerunt. Sed cum Eustathius, anno 360, subscripsisset formulæ Constantinopolitanæ, ac sub Juliano rediret ex Dardania (in hanc enim regionem relegatus fuerat), magna deliberatio incidit Basilio, quibusnam conditionibus cum eo communicaret. Nam cum se Basilium eadem de causa ab episcopi Cæsariensis communionem removisset, temere cum Eustathio communicare non debuit. Quare digna res erat de qua ad Athanasium referret: nec aliud tempus magis idoneum his inter Athanasium et Basilium litteris assignari potest.

IX. Iter in Pontum videtur suscepisse Gregorius sub finem imperii Juliani; nempe cum ipsius pater eo, ut satis per se patet, absente subscripsit cuidam formulæ, quæ magnas in ecclesia Nazianzena turbas commovit, ac monachis locum dedit ad episcopi sui communionem discedendi. Mirum sane ac vix credibile ejusmodi subscriptionis exemplum sub

PATROL. GR. XXIX.

Juliano. Erat enim illud tempus, etsi omnibus Christianis molestum, orthodoxis tamen ad fidei catholicæ, quam hæreticis defensionem erroris commodius. Sed tamen cum sua sponte non repugnat, ut Gregorius pacificationis causa etiam sub Juliano formulæ alicui non sanæ subscripserit; tum vero eum tunc subscripsisse hæc maxime demonstrat ratio, quod monachi Nazianzeni statim atque subscripsit ab ejus communionem discesserunt, nec tamen ante illud quod dixi tempus discesserunt.

Nondum profecto monachi discesserant a communionem episcopi Nazianzeni, cum Gregorius a Ponto rediens anno 362 summam Ecclesiæ Nazianzenæ concordiam laudaret in secunda oratione (p. 48). Recens erat tumultus cum scriberet orationem tertiam, quæ prima est in Julianum. Ibi enim sic loquitur (p. 53): *Εἶθε μοι τοῦ χοροῦ μέρος ἦν κάκεινο τὸ σύστημα, ὃ σὺν ἡμῖν τέως τῷ Θεῷ προσέδον οὐ κίβδηλον ᾤδην, οὐδὲ ἀδόκιμον, ἀλλὰ καὶ τῆς δεξιᾶς ποτε στάσεως ἀξιούμενον, πιστεύω δὲ ὅτι καὶ μετ' ἄλιγον ἀξιοθηζόμενον, οὐκ οἶδ' ὅτι παθὼν, ἐξαιφνης μεταρμόζεται τε καὶ μετατάττεται: καὶ οὐδὲ ὑπὸ τῆς εὐφροσύνης, ὃ καὶ θαυμάζω μάλλον, εἰς ταῦτόν ἔρχεται.* Atque utinam ille quoque cæteris ad chorum nostrum se adjungeret, qui, cum prius cantionem haudquaquam adulterinam atque ignobilem nobiscum Deo accineret, ac dextro quondam ordine dignus haberetur, atque etiam, ut confidit, brevi habitur, haud scio qua re commotus, repente cantum in diversum mutat, alioque gradu atque ordine sese collocat; ac ne ob communem quidem lætitiā (quod etiam magis miror) adduci potest ut nobiscum jungatur. His certe vobiscum, cum hactenus Deo cantionem accineret nobiscum, subito ad aliam communionem prorumpit, recens esse indicat monachorum factum. His adde speciem illorum reditus, summam lenitatem, qua eos ut membra sua complectitur; et quod ait in orat. 12, p. 196, et or. 19, p. 297, monachos omnium postremos discessisse. Ex his autem simul probatur non multo ante subscripsisse Gregorium. Nam, si subscripsisset sub Constantio anno 360 vel 361, quomodo monachi indignationem suam usque ad annum 363 corde pressissent? aut si tandiu presserunt, cur discessionem subito et præcipiti consilio attribuit Gregorius? Eosdem vocat calidiorē Ecclesiæ partem in oratione 19, pag. 297. Generatim de omnibus monachis ait in orat. 21, p. 388, eos in aliis rebus pacatos et moderatos esse, hac in re lenes et faciles non esse, cum per silentium et quietem Dei causa proditur, sed bellaces et in configendo acres et feroces. Cum his non quadrat dissimulatio plurium annorum, quam monachis Nazianzenis attribuit Tillemontius, cum Gregorium sub Constantio existimat subscripsisse.

Præterea causam subscribendi non repetit Gregorius ex jussis aula profectis aut ex rerum perturbatione, quæ tunc summa fuit, sed ex desiderio pacis et communionis cum nonnullis iueundæ.

c

Patet id ex his verbis orat. 19 (p. 297): Παρὰ τοῦ θερμότερου μέρους τῆς Ἐκκλησίας κατεστασιάσθημεν, γράμματι κλαπέντες καὶ ῥήμασι τεχνικοῖς εἰς πονηρὰν κοινωνίαν. A ferventiore Ecclesiae parte ob eam causam seditio in nos excitata est, quod scripto quodam et artificiosis verbis circumscripti, in pravam societatem pertracti fuissetus. Hinc etiam Gregorius ait in oratione 12 (p. 196) Ecclesiam Nazianzenam ante illud dissidium, arcam Noe vocari solitam esse, ut quæ universi orbis diluvium sola effugisset. Sed, si episcopus Gregorius sub Constantio Arianorum artibus succubuerat, non video cur Ecclesiam Nazianzenam mala communia minime attigisse dicantur.

X. Juliani mors divinitus Basilio revelata fuisse dicitur; sed cum tanta circumstantiarum varietate, ut referre non libeat, quæ ea de re leguntur in *Chronico Alexandrino*, apud sanctum Damascenum in libro *De imaginibus*, qui *Vitam Basilii* ab Helladio scriptam citat, et in *Basilii Vita* Amphilochio supposita.

Ex his verbis secundæ orationis Gregorii in *Julianum*, *Hæc tibi Basilium et Gregorium*, colligunt eruditi viri Gregorium a Basilio adjutum fuisse in his orationibus componendis. Probabilis sane hæc conjectura; et cum Gregorius sese paternæ domus sollicitudini interdum eripere soleret, videtur in Pontum venisse post mortem Juliani, et Basilii consilio ad hanc elucubrationem usus fuisse.

#### CAPUT IX.

I. *Presbyter creatur Basilium*. II. *Ordinatus anno 364*. III. *De prima illius oratione et tribus epistolis*. IV. *Pacis causa secedit in Pontum*. V. *Redit Cæsaream, ut hanc ecclesiam Valente adveniente defendat*. VI. *Secessio ponenda exeunte anno 364, aut ineunte 365. Reditus anno 365*.

I. Deplorat Gregorius (a), ut magnum ætatis suæ vitium, quod sæpe in electionibus nulla haberetur doctrinæ et sanctitatis ratio, ac homines neutro instructi præsidio ad sacerdotium subito eveherentur, et primo loco constituti, meliores se ac sanctiores despicerent, quasi cum dignitate sapientiam et eruditionem accepissent. Non sic Basilium, sed præscripto canonibus ordine ad sacerdotium pervenit; et cum sacros libros populo legisset, in presbyterorum ac deinde in episcoporum cathedra sedit, non honorem quærens, sed ab honore quæsitus; nec ab hominibus, sed a Deo gratiam accipiens. Basilium Philostorgius (b) jam anno 359 diaconum fuisse putat: Socrates (c), qui cum Basilio S. Chrysostomi amico nostrum confundit, ad hanc eum dignitatem a S. Meletio evectum narrat. Sed Tillemontius ne diaconum quidem fuisse Basilium probat ex testimonio Nazianzeni, qui in tam accurata ordinum, quos exercuit Basilium, enumeratione, non omisisset diaconatum, si in hoc quoque gradu ministrasset.

(a) Orat. 20.

(b) Lib. IV, c. 12.

Quam non modo citra ambitionem, sed etiam non libenter ordinatus fuerit, ex epistola 11 Gregorii perspicimus. *Tu quoque captus es*, inquit Basilio, *quemadmodum et nos circumscripti: quando quidem ad presbyterium pertracti sumus. Atque id quidem a nobis non expetebatur. Nam uterque alteri, si alii cuiquam, locupletes esse testes possumus, quam nobis cordi esset pedestris philosophia humique depressa. Ex primis ejusdem epistolæ verbis, Epistolæ tuæ præmium laudo. Quid autem tuorum non laudandum? liquet Basilium priorem scripsisse, ac Gregorio onus sibi impositum significasse, vel potius ingemuisse. Illum enim consolatur Gregorius; et quoniam id factum est, quod fortasse non fieri præstitisset, ferendum esse statuit, præsertim ob tempus multas, inquit, in nos excitans hæreticorum linguas; μάλιστα δὲ τὸν καιρὸν πολλὰς ἡμῶν αἰρετικῶν ἐπεισάγοντα γλώσσας.*

II. Satis inter eruditos convenit Basilium ante 362 presbyterum fuisse ordinatum. Baronius et Hermantius ex epistola modo laudata colligunt ordinatum illum fuisse eodem fere tempore ac Gregorium; conjicit Tillemontius Basilium, cum Cæsaream venisset ægrotante Dianio, ibi usque ad electionem Eusebii moratum esse, et ab Eusebio, forte hortatu Gregorii patris, retentum et ordinatum.

Timiditatem injicit hominum doctissimorum auctoritas, quominus ab eis dissentiam: sed tamen cogor dissentire. Atque illud quidem certo statuere videntur, serius Basilium ordinatum fuisse quam Gregorium. Non minus perspicuum et exploratum est eum non a Dianio, ut quidam voluerunt, sed ab Eusebio ordinatum fuisse. Nam Dianius paucis mensibus post Gregorii ordinationem mortuus est, nec cum eo Basilium ab anno 360, nisi in extremo morbo communicavit. Sed quod ordinationem ad annum 362 referunt, id vellem vincibili aliqua ratione firmassent. Nam Basilium Cæsareæ usque ad electionem Eusebii moratum esse, conjectura est nulla prorsus fulta ratione, vel potius Basilii solitudinis amori, et curæ monasterii regendi repugnans, cum præsertim fateatur Tillemontius tempus in hac electione dissensionibus extractum fuisse.

Sed, quod me maxime deterret ab hac amplectenda opinione, pluribus rationum momentis adducor, ut Basilium anno 364 sub Valente credam ordinatum fuisse. 1. Ipsa Gregorii verba Basilium momenti, ut sibi caveat præsertim ob tempus, multas in nos, inquit (d), hæreticorum excitans linguas; hæc, inquam, verba Valentis imperio mirifice congruunt, Juliani vero nequaquam. Nam sub Juliano nulla ab hæreticis pericula maxima ab imperatore apostata extiterunt. Sub Valente autem hæresis statim verticem sustulit, et ignis, qui sæviente Juliano persecutione suppositus cineri videbatur, denno exarsit. Nota profecto res est et ab ipso Tille-

(c) Lib. IV, c. 26.

(d) Naz. ep. 11.

mentio notata, hæreticos ipsos sub Juliano a domesticis dissensionibus quodammodo ad communis causæ defensionem avocatos fuisse. Non erat ergo hoc tempus ad eorum excitandas linguas idoneum. 2° Basilius, in epist. 210 (p. 313), ait se in Ponti solitudine *plures annos continuos* commoratum esse. At in ea quam refellimus opinione plures quidem traduxit annos in Ponto, sed interruptos ac minime continuos. Illuc enim se contulit anno 358, presbyter anno 362 creatus rediit in Pontum anno 363, ibique, ut existimat Tillemontius, usque ad annum 366 resedit.

3° Duas habemus Basilii ad Leontium epistolas, quæ, ut modo videbimus, notis anni 364 exeuntis signatæ sunt. Eadem initio sacerdotii scriptæ videntur. Ait enim : *Nobis enim crebræ illæ occupationes, quibus nunc distinemur, excusationem forte afferant, si litteris desimus.* 4° Libros in Eunomium scriptos esse ostendimus anno 363. Longe autem probabilius tunc Basilium adhuc in solitudine resedissee, quam insolitis sacerdotii occupationibus difficillimi operis laborem addidisse.

Non videtur ante mensem Septembrem hæc peracta ordinatio. Neque enim ante hoc tempus verticem sustulit hæresis. Quandiu in Oriente fuit Valentinianus, nihil metuendum fuit ab hæreticorum potentia. Valens die 28 Martii Augustus renuntiatus, elapso circiter mense fratrem Sirmium usque comitatus est (a); et cum in nonnullis civitatibus interjectis satis diu morati fuerint, vix potuit Valens ante mensem Septembrem Constantinopolim redire. Redeunti occurrerunt Heraclææ legati Lampsaceni; sed, cum jam illum in suas partes traxisset Eudoxius, præcepit legatis ut Eudoxio sese adjungerent: reuentes iracunde dimisit ac Ecclesiam persequi cœpit. Hæc prima fuit hæreticorum sub Valente nefaria molitio, cujus fama jam in Cappadociam perlata fuerat, cum Basilium recens ordinatum monuit Gregorius, quantum ab hæreticis periculum immineret. Basilii ordinationem longius a mense Septembri remove non sinunt, quæ ab eo deinceps, usque ad Valentis adventum gesta narrabimus.

III. Evectus ad sacerdotium Basilius locum, non institutum mutavit. Quemadmodum enim ex solitudine urbem effecerat studio juvandi proximi, ita in urbe tanquam in solitudine versari sciebat, teste Nysseno (b), nec hominum frequentia nec negotiorum multitudo a pio et cauto vivendi genere avocatus. Magnum sane præsidium existit Ecclesiæ Cæsariensi in ejusmodi presbytero, qui præter eloquentiam, qua sophistas omnes illius ætatis longe superabat, per octo annos sese exercuerat in sacris Scripturis legendis, in meditanda ac propugnanda Ecclesiæ doctrina, ac in omnibus monastici instituti virtutibus excolendis. Prima illius oratio

A videtur ea existisse, quam habuit in sex primos versus Proverbiorum. In primordio enim declarat se obedire *benigno patri, qui more peritorum venatorum in locis difficilem aditum habentibus, quasi catuli alicujus cursum experiri volens*, Proverbiorum principium proposuerat exponendum. Inter Basilii homilias hæc sola occurrit, quæ coram episcopo habita videatur; sola enim præsentem episcopum honorifice salutat.

Cæterum non in solo verbi ministerio Eusebium juvabat Basilius, sed plures Ecclesiæ administrandæ partes ei commissæ videntur. Nam crebræ illi occupationes parum otii relinquebant, ut ipse testatur in epist. 20. Hujus autem et vicesimæ primæ scribendæ eæ fuit occasio: Cum Leontius sophista Basilium accusasset quod raro ad se scriberet, crimen in Leontium retorquet Basilius, eumque eo magis culpandum demonstrat, quod et plurimas scribendi occasiones habeat, et, ut sophista, loquacissimus sit: cur autem ipse rarius scripserit, excusat crebras occupationes quibus distinetur, et contractam ex vulgaris sermonis usu æruginem quamdam, quæ sophistas alloqui prohibeat. Respondit Leontius et Julianum quemdam incusavit, quod suas Basilio litteras non reddidisset. Tum Basilius peracute Julianum comparat cum iis a quibus tunc antiqua debita reposcebantur: et quærit ex Leontio num ei placeat celeberrimum illud tetraplum, quod tunc pluris faciebant pecuniæ publicæ collectores, quam Pythagoræi Tetractyn. His leporibus notabat Basilius crudelitatem Petronii, soceri Valentis, qui, ut ait Ammianus (c), *ad nudandos sine discretionem cunctos immaniter flagrans, nocentes pariter et insones post exquisita tormenta quadrupli nexibus vinciebat, debita jam inde a temporibus principis Aureliani perscrutans, et impendio mærens, si quemquam absolvisset indemnem.* Hæc autem Petronii crudelitas, eodem teste Ammiano, cum omnium animos in Valentem exulcerasset, spem injectit Procopio potiundi imperii, quod tandem occupavit anno 365. Utramque ergo epistolam non immerito referimus ad annum 364 exeuntem, aut 365 ineuntem. Serius enim collocari non debent, quia Basilius circa hoc tempus Cæsarea discessit.

D Cum scriberet Basilio Gregorius more suo epistolam verbis brevem, sententiis copiosam, tabellaris, absente Basilio, epistolam commisit uni ex Basilii amicis: ex quo conjicio eum Cæsareæ potius quam in Ponto domicilium habuisse. Nam in monasterio tradita fuisset epistola ei, ad quem cura ejusmodi rerum pertinebat: nec quærendi in hunc usum fuissent Basilii familiares. Respondet Basilius per Petrum, quem ipsius fratrem fuisse nolim asseverare, quippe cum eum de more Basilius fratrem suum non appellet.

IV. Eo charior Eusebio debuisset esse Basilius,

(a) Am. I. xxvi, c. 4.

(b) De Basil., tom. III, p. 188.

(c) Lib. xxvi, c. 6.

quo magis cum in ferendo episcopatus onere iu-  
bat. Sed quamvis Gregorius dissensionis causam  
consulto taceat, videtur Basilii fama et summus in-  
genii et doctrinae splendor oculos Eusebii læsisse.  
Erat enim Eusebius cætera quidem fortis et pietate  
conspicuus, ut persecutio declaravit; sed tamen re-  
cens in cathedra collocatus (a), nondum omnes sæ-  
culi affectus deposuerat, ac humani aliquid passus  
est, et Basilium ab Ecclesiae administratione non  
sine ignominia removit. Ducem suum sic injuria  
affectum et rejectum monachi Cæsarienses ferre  
non potuerunt (b); sed statim audaci facinore ab  
episcopi communione recedere statuunt, secumque  
partem plebis et honoratorum non exiguam abstra-  
hant. Erat perfacile schisma conflare, tribus de  
causis: nemo venerabilior eo cui facta injuria, ac  
idoneus erat qui, si voluisset, robur et fiduciam ad-  
deret factioni; Eusebius civitati suspectus propter  
ordinationem; aderant ex Occidente episcopi, qui  
omnes orthodoxos in suas partes pertrahebant. At  
Basilus non is erat, qui aut iis quos adversarios,  
aut iis quos nimium sui studiosos habebat, oblu-  
tari vellet, aut Ecclesiam sua causa dilacerari pa-  
teretur, cum præsertim aliunde oppugnatam et in  
periculum coniectam videret ob hæreticorum, qui  
tunc vigeant, dominatum. Quare consiliario utens  
et hortatore Gregorio fugit cum illo in Pontum, et  
monasteria, quæ illic erant, gubernat. Episcopos  
illos occidentales existimant eruditi viri Eusebium  
esse Vercellensem cum aliis nonnullis, qui nobis  
cogniti non sunt. Revera narrant Socrates (c) et  
Rufinus (d) S. Eusebium, Antiochia digressum,  
Orientis Ecclesias peragrasse. Inde concludit Tille-  
montius dissidium illud ad annum 363 referendum.  
Sed, si tunc adfuit S. Eusebius Vercellensis, ne-  
cessæ est longiores ei in Oriente moras attribuere,  
cum Basilii ordinatio ad annum 363 referri non  
possit.

V. Si secessio Basilii digna fuit admiratione,  
multo dignior reditus exstitit. Nam cum (e) impe-  
rator Valens, auri amantissimus, ut ait Gregorius,  
et Christi inimicissimus, Cæsareæ immineret anno  
365, agmen impium agens, episcopos Arianos, cru-  
deles Ecclesiarum tetrarchas, Cæsariensis Ecclesia  
in maximum periculum venerat. Nam strenuis illa  
quidem viris abundabat, sed propugnatore destituta  
erat ac defensore sermonis et spiritus præsidii  
instructo: nec Ariani, qui jam alias Ecclesias vi-  
cerant, alias oppugnabant, alias victuros se spera-  
bant, ulla re alia magis erigebantur ad spem ever-  
tendæ Cæsareæ, quam Basilii secessu et ducis im-  
peritia.

Sed eorum fregit consilia Gregorius Nazianzen-  
nus, qui cum Basilium Cæsareæ, pacis ecclesiasticæ

causa, abduxisset, idem illius reditum ad Ecclesiae  
defensionem pari prudentia confecit. Vocatus per-  
honorifice ab Eusebio Cæsariensi ad aliquem spiri-  
talem conventum, id est ad aliquem diem festum,  
gratum animus, ut par erat, significavit (f); sed  
non omisit occasionem libere conquerendi, quod in-  
juriam Basilio fecisset Eusebius et adhuc faceret.  
Dum enim sibi honorem habet, contempto Basilio,  
idem eum facere, ac si quis unius viri caput altera  
manu demulceat, altera malam feriat; aut etiam  
convulsis domus fundamentis parietes pingat, at-  
que externas partes exornet. Pollicetur summam  
fore in eum Basilii observantiam, si æquus in Ba-  
silius esse velit; se quoque statim secuturum,  
quemadmodum umbræ corpora sequuntur.

Quamvis admonitionem eximiis laudibus tempe-  
ret, eumque sacerdotem appellet omnium, quos no-  
verit, et vita et sermone præstantissimum, illius ta-  
men libertatem sibi injuriosam videri significavit  
Eusebius. Tum Gregorius (g) declarat se non con-  
tumeliose, sed accommodate ad leges spiritus scrip-  
psisse: æquum enim esse, ut sibi Eusebius, quam-  
vis gradu superior sit, justam libertatem concedat.  
Cæterum, si se instar famuli esse velit, quique ne  
obtueri quidem debeat, passurum se hanc injuriam,  
sed id pietate Eusebii prorsus indignum esse. Signi-  
ficat in alia epistola (h) nullam se offensionem ani-  
mo suscepisse; sed, etiamsi suscepisset, libenter  
hoc tempore depositurum, cum videat feras in Ec-  
clesiam irruentes, et generose resistentem Euse-  
bium. Itaque venturum se promittit, si ita videatur  
Eusebio, ut cum illius precibus suas conjungat, et  
simul pugnet, eumque, ut præstantissimum athle-  
tam pueri hortatores, succlamando incitet.

Non ingrata fuit Eusebio opera Gregorii (i), sta-  
timque ad eum se contulit Gregorius, eumque tem-  
pore, ut ferrum igne, mollitum esse animadvertit,  
et ad reddendam Basilio benevolentiam omnino  
propendere. Quinetiam significavit se ad Basilium  
placandi et advocandi causa scripturum, idque  
multi, qui Eusebii consilii intimi erant, confirma-  
runt. Statim ergo Gregorius Basilium totius rei  
certiorem facit, eumque hortatur, ut episcopum oc-  
cupet aut adveniendo aut scribendo, vel potius  
scribendo ac deinde veniendo. Non enim honori  
saturum Basilio, si prior episcopus cessasse videretur.  
Præterea tempus postulare, ut quos hactenus  
sudores ac labores sustinuit, nequaquam illos tem-  
poris puncto effundat, sed potius auxilio accurrat  
Ecclesiae hæreticorum concursu vexatæ, quorum  
alii jam aderant et turbas ciebant, alii mox erant  
afuturi. Promittit se comitem itineris libenter fu-  
turum, si hoc operæ pretium existimet Basilius.

Non multis opus habuit sermonibus generosa Ba-

(a) Naz., p. 340.  
(b) Ibid. p. 336.  
(c) Lib. III, c. 9.  
(d) Lib. I, c. 30.  
(e) Naz. or. 20.

(f) Naz. ep. 20.  
(g) Ep. 169.  
(h) Ep. 170.  
(i) Ep. 19.

anī anima (a), sed statim ac Gregorium vidit legati munus obeuntem, cum eo accurrit Cæsaream, ac nullis prorsus similitatis reliquiis in animo residentibus totum se ad defensionem Ecclesie matris impendit. *Omnia quippe simul præstat, inquit Gregorius, inimicitias deponit, consultat, aciem instruit, scandala et offendicula, quæ in medio erant, submovet, cunctaque ea, quorum fiducia illi nos bello lacescendos putaverant. Alios assumit, alios retinet, alios propulsat. Aliis murus firmus et vallum efficitur; aliis securis petram scindens, aut ignis in spinis, ut divina Scriptura loquitur, sarmentitios homines et in divinitatem contumeliosos, facile absumens.* Declarat Gregorius, si quid Barnabas Paulo decertanti navavit (sic enim et se et Basilium designat), id Paulo tribuendum esse, qui eum certaminis socium adhibuit. Rediere ergo re infecta hæretici, tunc primum pudore suffusi et victi, nec aliud quidquam ex tantis conatibus perceperunt, nisi ut invictum in defendenda Trinitatis fide Cappadocum animum perspicerent.

VI. Secessionem ac reditum Basilii aliter ac Tillemontius et alii critici distribuimus. Nam secessisse illum anno 363, rediisse anno 366 existimat Tillemontius. Reditum ad annum 367 cum Baronio rejiciunt continuatores Bollandi, Pagius ad annum 370. Pluribus rationum momentis adducor, ut eum anno 364 exeunte, aut ineunte 365, existimem secessisse, anno autem 365 rediisse. De secessu jam magna ex parte perfecta res ex his quæ diximus de illius ordinatione. Nam si presbyter creatus est anno 364, si anno eodem exeunte, aut sequenti ineunte adhuc Cæsareæ sacerdotio perfungebatur, ut vidimus ex epistolis 20 et 21, non potuit ante hoc tempus imminentes turbas prudenti secessu declinare. Atque id quidem mirifice quadrat cum ipso Basilii testimonio, qui secundam illam secessionem ne numerat quidem (b), sed se plures annos continuos in Ponti solitudine traduxisse testatur. Adeo brevis fuit secunda illa secessio. Sed nihil significantius Gregorii testimonio qui conceptis verbis testatur magnam hæreticorum potestatem fuisse, cum Basilii discessit: quod quidem de Juliani imperio dici non potest, multo minus de Joviani. Sic autem loquitur Gregorius (p. 337): Οὐδὲ πρὸς αὐτοῦ τὸ μάχεσθαι ἢ διασπᾶν τὸ σῶμα τῆς Ἐκκλησίας, καὶ ἄλλως πολεμουμένης, καὶ σφαλερῶς διακατεμένης, ὑπὸ τῆς τότε τῶν αἰρετικῶν δυναστείας. *Nec illius erat dimicare, aut Ecclesie corpus lacerare, quæ etiam alioqui ab hæreticis, qui tam potentiam atque imperium obtinebant, oppugnabatur, ac periculose affecta erat.*

VII. Quod spectat ad reditum, immerito in annum 366 aut 367 differtur. Multo absurdus rejiceretur ad annum 370; necessario collocandus ad annum 365. Nam 1º tam longam absentiam non pa-

titur rerum a Basilio presbytero gestarum series, quam infra texemus. Ipse Gregorius nihil in primordiis sacerdotii narrat præter similitatem cum Eusebio. Initium magnarum rerum a reditu sumit, quod argumento est nec diu fuisse Basilium, nec multo post ordinationem secessisse. 2º Certissimum argumentum suppeditat Valentis in urbem Cæsaream adventus anno 365. Erat in hac urbe 14 Non. Jul. eodem anno, ut perspicitur ex lege quinta de susceptoribus data Cæsareæ, Cod. Theod. tom. IV, p. 559. In eadem urbe nuntium accepit defectionis Procopii. *Valentem a Cæsarea Cappadocum, inquit Ammianus (c), ut vaporatis æstibus Cilicie jam lenitis ad Antiochiæ percurreret sedes, Sophronius avertit Galatiam,* defectionis Procopii nuntium adferens. Quis ergo dubitet ad hunc annum referre reditum Basilii, qui necessario conjunctus est cum adventu Valentis?

Fatetur Tillemontius Valentem venisse Cæsaream anno 365; neque enim id negari possit. Sed venire iterum potuisse contendit anno 366. Potuit sane venire, sed eum venisse nullo prorsus argumento suspicari possumus. Imo non venisse, saltem cum triumphante illo episcoporum hæreticorum comitatu, perspectum et exploratum habemus. Nam victo prope Nacoliā in Phrygia et occiso Procopio die 27 Maii, anno 366, postea negotiis, quæ victoriam in bello civili subsequi solent, occupatus fuit, ac non parum temporis in consensu perquirendis insumpsit. Postquam autem his curis expeditus convertit se ad evertendas Ecclesias, tum vero multæ civitates peragrandæ fuerunt, multi episcopi Arianis subjiciendi, antequam Cæsaream veniret. Sic enim in hanc urbem advenit, ut jamdudum nullum aliud bellum habuisse videatur, præter illud quod Ecclesiis inferebat. *Atque hoc quidem ille animo, inquit Gregorius (d), et cum hac impietate adversum nos expeditionem suscipit. Impetum quoque una cum eo facit exercitus ipso dignus, improbi ecclesiarum gubernatores, sævi illius imperii tetrarchæ. Qui cum ex ecclesiis alias jam tenerent, alias oppugnarent, alias ob imperatoris opem ac manum, quæ partim adhibebatur, partim denuntiabatur, in potestatem venturas sperarent, huc quoque, ut nostram in ditionem suam redigerent, venerunt.* Nemo est sane, qui his legendis non animadvertat, Valentem jamdudum ab aliis curis liberum et solutum, otio suo ad persequendam Ecclesiam abusus fuisse; ac proinde non satis superfuisse temporis ut Cæsaream veniret anno 366.

His adde Valentem Procopio in Phrygia superato, internarumque dissensionum materia consopita, ut ait Ammianus, otiosum non fuisse. Misit enim Victorem magistrum equitum ad Gothos, ut ex eis sciscitaretur, quamobrem Procopio auxilium dedissent. Reverso Victore *Valens parvi ducens excusa-*

(a) Naz., or. 20.  
(b) Ep. 210.

(c) Lib. xxvi, c. 72  
(d) Or. 20.

tionem vanissimam, inquit Ammianus, lib. xxvii, A c. 5, in eos signa commovit, motus adventantis jam præscios, et pubescente vere quæsito in unum exercitu, prope Daphnem nomine munimentum est castra metatus. Quare Valentis ille Cæsaream adventus, qui tantum habuit apparatus, ad annum 365 referendus. Tunc enim in Syriam tendens lentius progrediebatur, ut Ciliciæ calores evitaret, teste Ammiano.

3 Etiam si daretur Tillemontio Valentem anno 366 iterum venisse Cæsaream, non idcirco causam obtineret. Modo enim constat, ut profecto constat, Valentem in hanc urbem anno 365 venisse, referendus erit ad eundem annum reditus Basilii, quem imminens a persecutore periculum in solitudine residere non svisset. Non enim lenis quidem initio et moderatus fuit Valens, ut existimat Tillemontius, sed eadem prorsus illius imperii ac persecutionis primordia fuerunt. Certa et explorata res est ex testimoniis Gregorii Nazianzeni (a). Pertinenscendæ erant hæreticorum linguæ, cum Basilius presbyter ordinatus est. Cum pacis causa rediit in solitudinem (b), oppugnabatur Ecclesia et periculose affecta erat ob hæreticorum dominatum. Basilius et alii episcopi, qui in Occidentem anno 376 scripserunt, jam tredecim annos persecutionis numerabant, ut patet ex his verbis epistola 242, n. 2, Τρισκαίδεκατον γὰρ ἔτος ἐστίν, ἀφ' οὗ ὁ αἰρετικὸς ἡμῖν πόλεμος ἐπαπέστη. Decimus enim tertius annus est, ex quo hæreticum nobis bellum exortum est.

Tillemontio, qui persecutionem differt usque ad annum 366, fucum fecit auctoritas Theodoretii. Is enim narrat Valentem initio catholice sentientem, uxoris Dominicæ et Eudoxii artibus tum demum corrumpi cœpisse, cum se baptismi præsidio ad bellum Gothicum munire voluit. Tunc enim ab Eudoxio, a quo initiabatur, obstructum jurejurando fuisse, nunquam se ab Ariana hæresi recessurum, et contrariæ fidei cultores omnibus locis expulsurum. Longe potior hac in re Gregorius Theodoretus; nec dubito quin Tillemontius, si ad primi testimonia animum advertisset, parum tribuisset Theodoretus, cujus ex narratione ne illud quidem efficitur, quod contendit Tillemontius, persecutionem ad annum 366 referendam esse, sed potius ad annum 367.